
62 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, quinta-feira, 21 de agosto de 2008

Secretaria do Meio Ambiente
Secretário: 

Carlos Otaviano Brenner de Moraes
End: Rua Carlos Chagas, 55 

Porto Alegre/RS -  90245-000 -  Centro 
Fone: (51) 3288-8100

Fundação Estadual de Proteção Ambiental 
– FEPAM – 

Diretora Presidenta:
Ana Maria Pellini

End: Rua Carlos Chagas, 55 
 Porto Alegre-RS -  90030-020

Fone: (51) 3288-9400

PORtARIAS

PORtARIA N° 049 - 2008

A DIREtORA-PRESIDENtA DA FUNDAÇÃO EStADUAL DE 
PROtEÇÃO AMBIENtAL HENRIQUE LUÍS ROESSLER - 
FEPAM, no uso de suas atribuições e de conformidade com o 
Estatuto da Fundação:
R E S O L V E
DESIGNAR, CARLOS ALBERTO RODRIGUES, matrícula 
nº 093.5, CARLOS EDUARDO DORINI, matrícula nº 354.1 e 
CARLOS ALFREDO DEXHEIMER RODRIGUES, matrícula nº 
095.0, funcionários desta Fundação, para sob a presidência do 
primeiro nomeado, constituírem COMISSÃO DE RECEBIMENtO 
DE BENS, referente ao processo nº 00008-05.67/08-8, devendo 
esta Comissão, emitir parecer conclusivo no prazo de 120 (cento 
e vinte) dias, a partir da publicação da presente portaria no Diário 
Oficial do Estado – DOE.
                        
                            Porto Alegre, 18 de agosto de 2008.

Ana Maria Pellini,
Diretora Presidenta da Fundação Estadual de

         Proteção Ambiental Henrique Luís Roessler – FEPAM.

Código 426969

Secretaria da Saúde
Secretário: 

Osmar Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

PORtARIAS

PORtARIA Nº 418/2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE 
DO SUL ADJUNTA, no uso das suas atribuições legais, e 
considerando:
- a Portaria SES nº 165/08.
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a representação da Associação dos Secretários 
e Dirigentes Municipais de Saúde – ASSEDISA - municípios 
com até 5 mil habitantes, que compõe a Comissão Intergestores 
Bipartite/RS, por troca no Secretariado Municipal de Saúde 
do município de Brochier, e onde constava IVÂNIA MARIA 
GRIEBLER, constará ISABEL HARTMANN LICKS.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2008.
Porto Alegre, 19 de agosto de 2008.

ARItA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 427845

SúMULAS

AVISO DE LICItAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde, torna público,através de seu 
pregoeiro, designados pela Portaria nº 210/07   a abertura  de 
Pregão Eletrônico conforme descrição abaixo, de acordo com a 
legislação vigente.

Processo n.º065265-2000/08-9 
Licitação : Pregão Eletrônico  n.º 161/2008 
Data da disputa: 05/09/2008 às 09:30 hs

Objeto: Aquisição de medicamentos de uso humano.
Tipo: Menor Preço.
Os Editais encontram-se disponíveis no site: www.saude.rs.gov.
br/licitacoes  
Informações na Divisão de Compras - Av. Borges de Medeiros, 
1501 - 5º andar, Sala 04 – fone 3288-5966   

Porto Alegre, 20 de Agosto de 2008

Código 427841

Nº T.A. DCC/141/2008, Processo: Nº79186-20.00/03-1, 
celebrado em 15.08.2008, ao Contrato nº181/2004, celebrado em 
16.08.2004, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio 
da Secretaria da Saúde, e o LABORATÓRIO DE  ANÁLISES 
CLÍNICAS SÃO ROQUE S/C LTDA., PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS TÉCNICO-PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS. 
ALTERAÇÃO: PRORROGAR, de 18 de agosto de 2008 até 17 de 
agosto de 2009, o prazo previsto na Cláusula Primeira do Termo 
Aditivo nº 088/2007. RECURSO: 1681 / 20.95 / 8065.01.001 
/ 3.3.90.39.3988 / Empenho: 080380634 / Data do Empenho: 
14.08.2008.

Porto Alegre, 21 de agosto de 2008

ARItA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 427842

DECISõES

A Coordenação da Divisão de Vigilância Sanitária da 4ª CRS 
- Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, 
torna pública a(s) seguinte(s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em 
Processo(s) Administrativo(s) Sanitário(s), registrada na data 
20/08/2008, em cumprimento ao art. 37, da Lei Federal nº 6.437, 
de 20 de agosto de 1977.

Autuado: LABORATORIO DE CARDIOLOGIA LTDA
Data da Autuação:  12/02/2008
CNPJ ou CPF:  94.446.218/0001-18
Processo nº:   010267-20.00/08-6
Localidade:  Santa Maria/RS
Tipificação da Infração:   Art. 10, incisos III e XXXI da Lei 
Federal 6.437 de 20/08/77.
Decisão Final: Julgado Procedente o Auto de Infração
Penalidade Imposta: Termo de Advertência ao 
estabelecimento 

Código 427843

A Coordenação da Divisão de Vigilância Sanitária da 1ª CRS, 
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna 
pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo Administrativo 
Sanitário, registrada na data 20/8/2008, em cumprimento ao 
disposto no art. 37 da Lei Federal nº 6.437, de 20 de agosto de 
1997. 
Autuado :  Gran  Sapore  BR Brasil SA
CPF/CNPJ: 67945071/0359-42
Município: São Leopoldo- RS 
Processo:  042620-2000/08-0
Tipificação das Infrações: 1) Item 1.10.1 da  RDC 275  de 
21/10/2002; 2) Item 2.25 da Portaria 542/ 2006-RS ; 
3) Item 9.9 da Portaria 542/ 2006-RS; 4) Item 2.8 da Portaria 
542/ 2006-RS; 5) Item 2.24 da Portaria 542/ 2006-RS ; 
6) Item 7.4 da Portaria 542/ 2006-RS,   c/c art. 10 inc. XXIX da 
Lei Federal 6437/77 de 20/08/77.
Decisão Final: Julgada procedente a autuação.
Penalidade Imposta: Advertência 

Código 427844

PORtARIAS

Assunto: Portaria Para Regularização Funcional
Expediente: 053510-2000/08-0

PORtARIA 405/2008

O Secretário de Estado desta Pasta, no uso da delegação de 
competência conferida pelo Decreto 45808, art. 2º, inciso VI, 
RETIFICA para fins de regularização funcional, o ato publicado 
no D.O.E. do dia 29/08/1990, página 22, referente a suspensão 
do contrato individual de trabalho, firmado entre do Estado do 
Rio Grande do Sul e a servidora civil celetista Themis Regina 
Angelo França Koteck, Médico, Identificação Funcional - Hist 
1488872/80, para declarar que é no período de 01/08/1990 à 
23/09/1992 e não como constou.

Código 427023

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Licença para Concorrer a Mandato Público Eletivo
Expediente: 020759-2000/08-7
Nome: Antonio Lauri Dorneles Palhano
Id.Func./Vínculo: 2491702/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Auxiliar Técnico em Saúde e Ecologia Humana - A
Lotação: Secretaria da Saúde - 14 Coordenadoria Regional de 
Saúde

CONCEDE licença para concorrer a mandato público eletivo, 
no período de 05/07/2008 a 05/10/2008, nos termos da Lei 
Complementar 10098/94, art. 154 e Constituição Federal de 1988, 
art. 14, parágrafo 9º, regulamentado pela Lei Complementar 
64/90.

Código 427024

Assunto: Licença para Concorrer a Mandato Público Eletivo
Expediente: 037182-2000/08-1
Nome: Claudio Jose Kunzler
Id.Func./Vínculo: 1215272/01
Tipo Vínculo: extranumerário
Cargo/Função: Médico de Saúde Pública
Lotação: Secretaria da Saúde - 16 Coordenadoria Regional de 
Saúde

CONCEDE licença para concorrer a mandato público eletivo, 
no período de 05/07/2008 a 05/10/2008, nos termos da Lei 

Complementar 10098/94, art. 154 e Constituição Federal 
de 1988, art. 14, parágrafo 9º, regulamentado pela Lei 
Complementar 64/90.

Código 427025

Assunto: Licença para Concorrer a Mandato Público Eletivo
Expediente: 042745-2000/08-1
Nome: Darci Luiz Barth
Id.Func./Vínculo: 1239252/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Médico - C
Lotação: Secretaria da Saúde - 01 Coordenadoria Regional de 
Saúde

CONCEDE licença para concorrer a mandato público eletivo, 
no período de 05/07/2008 a 05/10/2008, nos termos da Lei 
Complementar 10098/94, art. 154 e Constituição Federal 
de 1988, art. 14, parágrafo 9º, regulamentado pela Lei 
Complementar 64/90.

Código 427026

Assunto: Licença para Concorrer a Mandato Público Eletivo
Expediente: 037238-2000/08-7
Nome: Eni Terezinha Wiebusch
Id.Func./Vínculo: 1244140/01
Tipo Vínculo: extranumerário
Cargo/Função: Auxiliar de Saúde Pública
Lotação: Secretaria da Saúde - 16 Coordenadoria Regional de 
Saúde

CONCEDE licença para concorrer a mandato público eletivo, 
no período de 05/07/2008 a 05/10/2008, nos termos da Lei 
Complementar 10098/94, art. 154 e Constituição Federal 
de 1988, art. 14, parágrafo 9º, regulamentado pela Lei 
Complementar 64/90.

Código 427027

Assunto: Licença para Concorrer a Mandato Público Eletivo
Expediente: 019930-2000/08-4
Nome: Gilberto Goncalves
Id.Func./Vínculo: 1118820/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Técnico em Saúde e Ecologia Humana - D
Lotação: Secretaria da Saúde - 13 Coordenadoria Regional de 
Saúde

CONCEDE licença para concorrer a mandato público eletivo, 
no período de 05/07/2008 a 05/10/2008, nos termos da Lei 
Complementar 10098/94, art. 154 e Constituição Federal 
de 1988, art. 14, parágrafo 9º, regulamentado pela Lei 
Complementar 64/90.

Código 427028

Assunto: Licença para Concorrer a Mandato Público Eletivo
Expediente: 025830-2000/08-3
Nome: Nair Schuch
Id.Func./Vínculo: 2494876/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Técnico em Saúde e Ecologia Humana - A
Lotação: Secretaria da Saúde

CONCEDE licença para concorrer a mandato público eletivo, 
no período de 05/07/2008 a 05/10/2008, nos termos da Lei 
Complementar 10098/94, art. 154 e Constituição Federal 
de 1988, art. 14, parágrafo 9º, regulamentado pela Lei 
Complementar 64/90.

Código 427029

Assunto: Licença para Concorrer a Mandato Público Eletivo
Expediente: 008726-2000/08-9
Nome: Vera Marisa Nunes da Silva
Id.Func./Vínculo: 1267787/01
Tipo Vínculo: extranumerário
Cargo/Função: Auxiliar de Serviços de Saúde
Lotação: Secretaria da Saúde - 02 Coordenadoria Regional de 
Saúde

CONCEDE licença para concorrer a mandato público eletivo, 
no período de 05/07/2008 a 05/10/2008, nos termos da Lei 
Complementar 10098/94, art. 154 e Constituição Federal 
de 1988, art. 14, parágrafo 9º, regulamentado pela Lei 
Complementar 64/90.

Código 427030

FEPPS - Fundação Estadual de Produção 
e Pesquisa em Saúde

Presidente: 
Silvia Maria Spalding

End: Avenida Ipiranga, 5400
 Porto Alegre-RS -  90610-000

SúMULAS

SúMULA DE tERMOS ADItIVOS

t.A Nº07/08, tA Nº 08/08, tA Nº 09/08 aos Contratos Nº 04/08, 
05/08, 06/08;  PROCESSO Nº 3823-2069/07-4; PARTES: 
FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA EM 
SAÚDE e a empresa ROTA SUL EMPRESA DE VIGILÂNCIA 
LTDA; OBJETO: Alterar a Clausula Quinta - Do Reajustamento 
dos Preços e prorrogar o prazo previsto na Clausula Décima 
Segunda – Dos Prazos por um período de até  06(seis) meses 
a contar de 08/08/08.

Porto Alegre, 07 de agosto de 2008.
 

Silvia Maria Spalding
Diretora Presidente

Código 426962


